
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 231 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 231 DEL 27-11-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Organizzazione evento di divulgazione scientifica "La trilogia del lupo": impegno di spesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 231 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
- l’Ente Parco, nel perseguimento dei propri fini istituzionali di promozione dell’area protetta,  della didattica 
e dell’educazione ambientale, ha in programma di organizzare la "Trilogia del lupo", un ciclo di incontri 
dedicati alla scoperta ed alla comprensione del lupo, sempre più presente sul territorio, al fine di 
approfondire i temi della coesistenza tra uomo e lupo, dei conflitti sociali e ambientali e dell’immaginario 
collettivo, che da sempre accompagnano questo animale; 
- ciascuna delle tre giornate si articolerà in due diverse attività: un’escursione guidata “Sulle Tracce del 
lupo”, con partenza alle ore 14 dal Centro Visite di Alberese, con a seguire, la conferenza tenuta da esperti e 
un brindisi per concludere la giornata; 
 
Dato atto che:  
- per le escursioni “Sulle tracce del lupo” si rende necessario avvalersi di guide ambientali che 
accompagnino i partecipanti;  
- si rende necessario individuare i relatori, esperti delle singole tematiche affrontate nei tre incontri; 
- in considerazione dell’elevato numero di iscritti, si rende opportuno mantenere aperto il centro visite anche 
in orario pomeridiano in modo da assicurare supporto nella buona riuscita dell’evento, oltre alla promozione 
ed informazione sulle attività del Parco nel suo complesso; 
- si rende necessario individuare un operatore economico a cui affidare l’organizzazione del brindisi finale, 
previsto dal programma; 
 
Interpellati:  
- il prof. Luigi Boitani, Professore Onorario (Emerito) della Sapienza Università di Roma, per la prima 
giornata dedicata a “Biologia e conservazione del lupo: la sfida della coesistenza”, durante la quale sarà 
trattato il tema dello stato attuale del lupo in Italia, esaminando l’evoluzione della specie nel tempo, i 
conflitti principali tra lupo e attività umane, e le possibili soluzioni per garantire una coesistenza equilibrata.; 
- il fotografo amatoriale Alberto Pastorelli per la video-proiezione, durante la prima giornata, delle proprie 
fotografie, scattate all’interno del Parco in oltre dieci anni; 
- Giulia Bombieri, zoologa e ricercatrice e Laura Scillitani, zoologa e comunicatrice scientifica, del MUSE 
Museo delle Scienze di Trento, le quali affronteranno il delicato tema delle false credenze e delle fake news 
che circondano il lupo, proponendo strumenti per leggere le notizie in maniera critica e distinguere i rischi 
percepiti da quelli reali, nel secondo incontro denominato “Il lupo tra immaginario e realtà: false 
credenze, conflitti sociali e rischi reali”; 
- Mario Sesti, regista, giornalista e critico cinematografico, il quale in collaborazione con Tommaso Sesti, 
condurrà il pubblico attraverso un percorso di esplorazione del lupo nell’immaginario cinematografico, 
nell’incontro “Da Kevin Costner a Riccardo Milani: mai gridare al lupo”, durante il quale verrà 
analizzato come il lupo, simbolo di eleganza, potenza e minaccia, abbia trovato posto in numerosi generi 
cinematografici, dalle favole agli horror, fino ai film d’avventura e agli apologhi ecologisti; 
- gli operatori economici Silva soc. coop. e Le Orme per il servizio di accoglienza al Centro visite e di 
accompagnamento dei partecipanti nelle tre escursioni;  
- l’operatore economico Bar Il Parco s.a.s. di Russo Arturo & C. di Alberese per l’organizzazione dei brindisi 
finali, previsti per le tre giornate; 
- le cooperative di guide ambientali Le Orme e Silva, affidatarie del servizio di guida ambientale e di 
supporto al centro visite per l’Ente, con determinazione n.67/2024; 
 
Preso atto: 
- del preventivo rimesso con nota n. 2677 del 08/11/2024, pari ad € 700,00 omnicomprensivo, dalla 
dottoressa Laura Scillitani, zoologa e comunicatrice scientifica del MUSE Museo delle Scienze di Trento, di 
Reggio Emilia, CF SCLLRA79H68H223W e P.IVA 02857180356 per l’intervento su “Il lupo tra 
immaginario e realtà: false credenze, conflitti sociali e rischi reali”; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 231 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- del preventivo rimesso con nota n. 2737 del 14/11/2024, pari ad € 600,00 omnicomprensivo esclusa IVA, 
da Tommaso Sesti, regista, di Roma, C.F. SSTTMS89E20H501D e P.IVA 11015691006, giornalista e critico 
cinematografico per l’intervento “Da Kevin Costner a Riccardo Milani: mai gridare al lupo”;  
- del preventivo rimesso con nota n. 2739 del 14/11/2024, pari ad € 650,00 oltre IVA al 22%, dal Bar Il 
Parco s.a.s, di Alberese, P.IVA 01604040533, per l’organizzazione dei brindisi, per una stima di 260 persone 
(€ 2,50 per pax); 
- delle tariffe orarie stabilite con determinazione n. 67/2024 per il servizio guida ambientale (€ 16,26) e per il 
servizio di front office al centro visite (€ 19,59 oltre IVA); 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49 del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che, nel caso specifico, in relazione al valore degli affidamenti inferiore alla soglia prevista 
all’articolo 49, comma 6 del d.lgs. n.36/2023 ricorrono le condizioni previste dai commi 4 e 6 dell’articolo 
49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli inviti; 
 
Ritenuto quindi opportuno per gli affidamenti dei servizi, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e dei limitati importi specifici, procedere ad affidamento diretto agli operatori 
economici sopra individuati;    
 
Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e l’Ente Parco;  

- il presente affidamento è soggetto all’applicazione della Direttiva sull’attività del controllo del 
possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a 
40.000 euro per l’anno 2024, approvata con deliberazione del C.D. n. 6/2024; 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento sono: 
Laura Scillitani B470F7C81F 
Tommaso Sesti B4711BE51B 
Bar Il Parco B4712ECE50 
Le Orme 05057400482 
Silva B471D08602; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- per il presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di 
conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;  

 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 231 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Verificato che l’associazione Terramare ha acquisito il necessario nulla-osta per lo svolgimento dell’attività 
di soft rafting sul fiume Ombrone nei giorni 12 e 26 maggio 2024, rilasciato dalla Regione Toscana Genio 
Civile, Direzione difesa del suolo e protezione civile in data 29/04/2024 prot. n. 244094; 
 
Dato atto che, trattandosi di associazione sportiva dilettantistica senza dipendenti, non è da effettuarsi la 
verifica della regolarità contributiva tramite DURC;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. 31  marzo 2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, i seguenti servizi nell’ambito dell’organizzazione del ciclo di conferenze denominato “La trilogia del 
lupo”, che si svolgerà in tre giornate nei mesi di novembre e dicembre 2024: 
 
 Laura Scillitani, zoologa e comunicatrice scientifica del MUSE Museo delle Scienze di Trento, di 

Reggio Emilia, CF SCLLRA79H68H223W e P.IVA 02857180356 € 700,00 omnicomprensivi per 
l’intervento su “Il lupo tra immaginario e realtà: false credenze, conflitti sociali e rischi reali”; 
B470F7C81F 

 
 Tommaso Sesti, regista e critico cinematografico, di Roma, C.F. SSTTMS89E20H501D e P.IVA 

11015691006, € 732,00 omnicomprensivi, per l’intervento “Da Kevin Costner a Riccardo Milani: 
mai gridare al lupo”;  

 
 Bar Il Parco s.a.s, di Alberese, P.IVA 01604040533, € 793,00 IVA inclusa per l’organizzazione dei 

brindisi, per una stima di 260 persone; 
 
 Le Orme soc. coop. di Grosseto, C.F. 05057400482 e P.IVA  per n. 9 ore per il servizio di guida 

ambientale (€ 146,34) e n. 5 ore per il servizio di supporto al centro visite (€ 119,45); 
 
 Silva soc.coop. per n. 27 ore per il servizio di guida ambientale (€ 439.02) e n. 10 ore per il servizio 

di supporto al centro visite (€ 238,90); 
 
2.  di autorizzare la spesa complessiva  di € 3.168,71 al conto B.7.b.0023 (57.09.85)  “Spese promozione, 
eventi, manifestazioni e convegni” del Bilancio di previsione 2024; 
 
3. di precisare che: 
- l’oggetto ed il fine che si intende si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio 
di cui al punto 1); 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 231 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

- le clausole essenziali del contratto sono evidenziate nello scambio di corrispondenza intercorsa con 
l’operatore; 
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 18, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1,  
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


